EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 058/2012-L, DE 31 de maio de 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
BIOGRAFIA
PEDRO ANTONIO GONÇALVES

Filho do casal Jesuíno Antonio Gonçalves e Delfina Maria de Jesus, Pedro Antonio Gonçalves nasceu no dia 09 de novembro de 1915. Era irmão de Benedito Antonio Gonçalves, conhecido como "Mestre Dito da Prefeitura". Viveu a maior parte de sua infância no Bairro Vila Aguiar, em uma Chácara pertencente à família Aguiar, localizada no final de via pública que atualmente se chama "Rua Quirino de Aguiar".

Em 1936 ingressou na Estrada de Ferro Soroca​bana, empresa em que trabalhou até o ano de 1952, quando, infelizmente, foi for​çado a se aposentar por invalidez, em face de problemas cardíacos. Chegou a trabalhar como construtor ao lado do seu irmão "Mestre Dito" e dos amigos Faus​to Seben e Abel de Almeida.

No ano de 1944 contraiu matrimônio com Isaura Helfenstens, que após o casamento passo assinar como Isaura Gonçalves. Des​sa união nasceram 3 filhos: Cláudio Gonçalves, Nelson Gonçalves e Ana Maria Gonçalves. Estudou música na tradicional corporação de nossa cidade "Banda Sete de Setembro", na qual tocou instrumento de sopro por muitos anos.

No início da década de 50 foi criado um lotea​mento nos altos da Vila Aguiar, o qual denominava-se "Vila Santa Rita". Nesse Loteamento o Sr. Pedro adquiriu um lote de terras que ficava ao lado da granja dos irmãos Júlio e Dante Zuannéla. A casa, de n° 702 da atua Avenida Santa Ri​ta, encontra-se até os dias atuais em poder de sua família.

Sr. Pedro foi um dos pioneiros moradores do Ba​irro Vila Aguiar, sendo o quarto morador a estabelecer residência naquela Comu​nidade há aproximadamente 60 anos. Veio a falecer em 02 de novembro de 1956 de in​farto fulminante, deixando muitas saudades nos entes queridos de sua família e nas pessoas que o conheceram.

Assim, nada mais justo do que prestarmos essa homenagem ao Sr. Pedro Antonio Gonçalves, através de Projeto de Lei que visa cultuar Vossa memória, através da denominação de Ponte que dá acesso ao Bairro no qual a história de sua família a de nossa cidade se misturam.

Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo n° CETSR 31/05/2012 - 17:11:26 03294/2012, de 31 de maio de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (3294/2012)

PROJETO DE LEI N° 058/2012-L

De 31 de maio de 2012.

Dá denominação de "PEDRO ANTONIO GON​ÇALVES" à ponte localizada no cruzamento das Avenidas Aracaí e Santa Rita.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "PEDRO ANTONIO GONÇALVES" a ponte localizada sobre o Rio Aracaí, no cruzamento das Aveni​das Aracaí e Avenida Santa Rita, contando com 10,00 metros de cumprimento e 15,00 metros largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui indican​do a localização da ponte ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 31 de maio de 2012.

MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)
Vereador

PROTOCOLO N° (3294/2012) /cmj-